2020年 12月 22 日

各 位

会 社 名 株式会社日本ケアサプライ

代表者名 代表取締役社長 高﨑 俊哉

（コード：2393、東証第二部）

問合せ先 常務執行役員管理本部長

栃木 清一郎

（TEL．03－5733－0381）

（開示事項の経過）親会社及びその他の関係会社の異動、主要株主の異動に関するお知らせ

2020 年 12 月 17 日に公表いたしました「業務提携、親会社及びその他の関係会社の異動、主要株主の

異動に関するお知らせ」について、2020 年 12 月 21 日付で、当社の親会社、その他の関係会社及び主要

株主の異動がありましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

１．異動年月日

2020年 12月 21 日（株式振替手続完了日）

２．異動に至った経緯

三菱商事株式会社（以下、「三菱商事」）が保有する当社普通株式の一部について、三菱商事から綜

合警備保障株式会社（以下、「綜合警備保障」）へ、4,965,000 株（議決権所有割合 32.08％）の譲渡

を実行した旨の連絡を受けたことで、当社は当該異動を確認いたしました。

３．異動する株主の概要

（１）当社の親会社に該当しなくなり、その他の関係会社となる株主の概要（2020年 9月 30 日現在）

① 名 称 三菱商事株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目 3番 1 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 垣内 威彦

④ 事 業 内 容

天然ガス、総合素材、石油・科学、金属資源、産業インフラ、自動車・

モビリティ、食品産業、コンシューマー産業、電力ソリューション、複

合都市開発の 10グループ体制で幅広い産業を事業領域として多角的な

ビジネスを展開。

⑤ 資 本 金 204,447百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1950年 4月 1日（創立 1954 年 7月 1日）

⑦ 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 8.23%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.79%

BNYM AS AGT/CLTS NON TREATY JASDEC

（常任代理人 株式会社三菱 UFJ銀行決済事業部）
5.32%

明治安田生命保険相互会社 4.38%

東京海上日動火災保険株式会社 3.88%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（三菱重工業株式会社口・退職給付信託口）
2.18%

株式会社日本カストディ銀行（信託口 5） 1.82%

JP MORGAN CHASE BANK 385781

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.31%

株式会社日本カストディ銀行（信託口 9） 1.29%

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）
1.27%

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
三菱商事は当社普通株式 11,620,000 株（議決権所有

割合 75.09%）を所有しています。

人 的 関 係

三菱商事から取締役３名、監査役１名を派遣されてい

るほか、従業員として４名の出向者を受け入れていま

す。また、当社の従業員２名が三菱商事に出向してい

ます。

取 引 関 係 ソフトウェア利用料等の取引があります。

（２）当社のその他の関係会社及び主要株主となる株主の概要（2020年 9月 30日現在）

① 名 称 綜合警備保障株式会社

② 所 在 地 東京都港区元赤坂一丁目６番６号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 青山 幸恭

④ 事 業 内 容

日本全国 2,400 か所の拠点をベースに、24 時間 365 日、現場に駆けつ

ける業界トップクラスのネットワークを有し、機械警備、常駐警備、警

備輸送、設備・防災監視等の幅広い警備サービスを展開。警備ネットワ

ークを基盤に、周辺領域の設備工事、防災工事、さらにはシナジーの高

い施設介護等、お客様と社会の安全安心の確保に貢献する多角的な事業

を伸展。

⑤ 資 本 金 18,675百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1965年 7月 16日

⑦ 大株主及び持株比率

綜合商事株式会社 7.29%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 6.31%

埼玉機器株式会社 5.21%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.16%

みずほ信託銀行株式会社退職給付信託みずほ銀行口再信

託受託者株式会社日本カストディ銀行
4.20%

かまくら商事株式会社 4.09%

綜合警備保障従業員持株会 3.69%

きずな商事株会社 2.91%

村井 温 2.84%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY505223

(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)
2.74%

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 機械警備の取引があります。

４．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

（１）三菱商事

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2020年 12月 15日現在）

親会社及び

主要株主で

ある筆頭株主

116,200個

（75.09％）

―

―

116,200個

（75.09％）
第１位

異動後

その他の

関係会社及び

主要株主で

ある筆頭株主

66,550個

（43.01％）

―

―

66,550個

（43.01％）
第１位

（２）綜合警備保障

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2020年 12月 15日現在）
― ― ― ― ―

異動後

その他の

関係会社及び

主要株主

49,650個

（32.08％）

―

―

49,650個

（32.08％）
第２位

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

三菱商事及び綜合警備保障は、いずれも東京証券取引所に上場しておりますので、開示対象となる非

上場の親会社等はありません。

６．今後の見通し

本異動が当社の当期の業績に与える影響は軽微です。なお、当社は 2020 年 12 月 17 日付で三菱商事

及び綜合警備保障の３社において、業務提携契約を締結いたしました。今後は本業務提携により、介護

事業者向けサービスや介護サービス利用者・高齢者向け生活支援サービスの拡充に努めてまいります。

以 上